
COMUNE DI POSADA 

  PROVINCIA DI NUORO 

   ESERCITAZIONE 

 

ORDINANZA  n°  4      del  16/02/2023 

 
OGGETTO: EVACUAZIONE FAMIGLIE ESPOSTE PER DIGA MACCHERONIS 

SUL FIUME POSADA- AVVISO PER RISCHIO DIGA E/O RISCHIO IDRAULICO A 

VALLE. ( DPCM 8/7/2014) - CRITICITA’ ELEVATA CODICE ROSSO. 

 

IL  SINDACO  

 

-VISTO che in data del 16/02/2023 è pervenuto dalla Protezione Civile Sardegna un avviso di 

allerta per rischio idrogeologico Diga Maccheronis - CRITICITA’ ELEVATA CODICE ROSSO, 

con il quale si comunica che dalle ore 9.40 in data odierna  si effettueranno manovre in aumento 

sullo scarico di fondo dello sbarramento con rilascio di acqua a valle complessivi dell’ordine di 

mc/s 63.00-  Livello CRITICITA’ CODICE  ROSSO; 

- RITENUTO di dover tutelare la pubblica incolumità evacuando in maniera provvisoria la  

popolazione residente o domiciliataria  in tutti gli edifici ricadenti nel perimetro dell’argine 

destro e sinistro del Rio Posada e in tutte quelle zone a rischio elevato , così come individuato 

nel vigente Piano Di Protezione Civile Comunale nelle  zona specificate: Loc. Santu Paulu, 

Loc. Pitzinnone,  Loc. Ludu, Loc.  Predarva, Loc.  S’ortu’e Bainzu, Loc. Minnonnedda, 

Loc. Sa Costera, Loc. Terra Carpida, Loc. Flumene, Loc. Pispiseddu, Loc. Mariottu, Loc. 

S’Istanzolu, Loc. Sas Chessas, Loc. Sa Tiria, Loc. Su Pradu, Loc. Sa Gabbia, Loc. 

Conca’e Mortu e Loc. Montelongu. 

Con la Presente, altresì, si prende atto dell’Ordinanza Sindacale n. 3 del 16/02/2023, relativa 

alla chiusura della SP24 Bis collegamento Posada – Concas . 

-IN ATTESA di un miglioramento generale delle condizioni metereologiche;  

 L’art.25 del D.P.R. 24.07.1977, n°616; 

 L’art.16 del D.P.R 06.02.1981, n°66; 

 L’art.15 della L.n°225 del 24 febbraio 1992; 

 L’art.54 comma 2 del D.Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 

 La L. n°241  del 07.08.1990; 

 La L. R.21 novembre 1985; 

 La L. R. n°3 del 17.01.1989; 

 La L. R. n° 27 – 28 del 9 giugno 2009; 

 

 

 

ORDINA 

A tutti i cittadini delle seguenti località: 



Loc. Santu Paulu, Loc. Pitzinnone,  Loc. Ludu, Loc.  Predarva, Loc.  S’ortu’e Bainzu, 

Loc. Minnonnedda, Loc. Sa Costera, Loc. Terra Carpida, Loc. Flumene, Loc. Pispiseddu, 

Loc. Mariottu, Loc. S’Istanzolu, Loc. Sas Chessas, Loc. Sa Tiria, Loc. Su Pradu, Loc. Sa 

Gabbia, Loc. Conca’e Mortu e Loc. Montelongu.. 

-L’IMMEDIATA EVACUAZIONE dei residenti nelle abitazioni e negli edifici di comune 

uso personale, familiare o di lavoro delle località sopra elencate; 

-i residenti o domiciliatari interessati potranno recarsi presso il centro di accoglienza 

temporaneamente individuato nella ex sede del Commissariato in via S. Satta, vista 

l’impossibilità per motivi tecnici dei luoghi preposti dal Piano di Protezione Civile Comunale; 

INVITA 

le famiglie che abbiano componenti impossibilitati a muoversi autonomamente o comunque 

non autosufficienti a segnalare al Comune i loro nominativi e recapito chiamando ai n° 

348/3538728 - 347/3697213- 3466349429 . 

RACCOMANDA 

- Di chiudere gli impianti elettrici, gas e acqua prima di lasciare le abitazioni; 

- Di rispettare scrupolosamente gli itinerari di evacuazione; 

- Non sostare lungo gli itineranti di evacuazione, salvo casi di forza maggiore; 

- Di non abbandonare medicinali ed effetti personali se necessari. 

- La Polizia Municipale è incaricata di curare la tempestiva diffusione, con ogni mezzo, 

della presente ordinanza, che in copia viene immediatamente trasmessa, per le vie brevi, 

al Prefetto e al Presidente della Regione, ai sensi dell’art.15 della L.225/92. 

 

DISPONE 

L’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e la sua notifica: 

-All’Ufficio Tecnico sede; 

-Alla Polizia Municipale sede; 

-Al Comando Staz. Carabinieri sede; 

-Tutti i cittadini interessati; 

-Comando Vigili del Fuoco; 

-Prefettura Nuoro; 

-La pubblicazione sullo S.T.C.  Regionale 

 

Gli Agenti della forza pubblica e della Polizia Locale sono incaricati dell’esecuzione della 

presente ordinanza. 

De rendere la presente ordinanza, immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 

 

                                                             

                        IL SINDACO                                                                                       

Ruiu Salvatore                                                          


